"Cf. *Franselht*, De Euch., thes. 28; *Diet. Théol. Catii.*, art. Messe, col. 956-963; 990-993.

1; *Epistola ad Diognetum*, 3, 3-5; *Minucius Felix*, Octav. 32) et solum sacrificium precis esse Deo acceptum (*Athenagoras*, Leg. pro Christianis, 13; *Acta 5. Apollonii*, § 8; *Minucius Felix*, ibid.). Ipsi etiam *Justinus* (Dial. 116 sq.), *Clemens Alex.* (Strom. 5, 11; 7, 3. 6) et *Tertullianus* (Apologet. 31, 1; De orat. 27 sq.; Adv. Mare. 3, 22; 4, 9), quamvis loquantur de sacrificio eucharistico, docent solas orationes esse sacrificium Deo acceptabile.

RESPONDETUR.

1. Inepte obicitur silentium quorundam Apologetarum, tum quia ipsum silentium per se non constituit argumentum negationis, tum quia alii Apologetae eiusdem quidem temporis et majoris nominis (*Justinus*, *Irenaeus*, *Tertullianus*) de sacrificio eucharistico loquuntur, tum quia explicita istius mentio non requirebatur ad eorum finem, qui erat repellere falsum Gentilium conceptum de sacrificio tanquam de dono quo Deitas indigeret (unde opponunt solum orationis sacrificium esse Deo gratum).

2. Cum Patres dicunt orationem esse sacrificium Deo acceptabile, vel loquuntur de sacrificio in sensu metaphorico, vel alludunt praecise ad ipsum sacrificium eucharisticum, quod per precem seu per verba consecrationis offertur. In hoc sensu vox "preces" adhibetur probabiliter in verbis *Tertulliani*, Ad Scapulam, 2 "Sacrificamus . . . quomodo praecepit Deus, pura prece" (M.L. 1, 778), certius in verbis *Justini*, Dial. 116 sq. infra citand., et certe apud plures posteriores, uti *Cyrilluni Hier.*, Catech. 23 (c. 7, cit. in p. 211, collato cum c. 8 infra citando).

3. *Spiritualis indoles sacrificii novae legis* non a solis Apologetis aut prioribus Patribus praedicatur sed a tota posteriori traditione, in qua tamen, fatentibus adversariis, veritas sacrificii eucharistici manifeste docetur. Eam proponunt omnes *liturgiae* usque ad ipsum Canonem Missae Romanae ("Tibi offerunt hoc sacrificium laudis . . . reddunt vota sua", "Oblationem . . . rationabilem") et communiter *Patres* (*Hilarius*, In Psal. 62, 8; *Zeno Veronensis*, l. 1, tract. 15, c. 5; *Basilius*, Epist. 115; *Greg. Naz.*, Orat. 45, 12. 14. 23; *Epiphanius*, Haer. 66, 71; *Gregorius M.*, Dial. 4, 58).

Non igitur intendunt Apologetae excludere veritatem sacrificii eucharistici sed potius, una cum tota traditione, extollere eius proprietates prae defectibus sacrificiorum Gentilium et Hebraeorum.

Ad rem *De la Taille*:

"Si simul considerentur omnes illae exclusiones sacrificiorum, viden-

tur posse reduci ad pauca capita doctrinae. Quatuor enim in omni sacrificio occurrunt considerata: *cui offeratur, quid offeratur, quomodo offeratur, a quo offeratur.*

“*Primo* quidem, *spectato eo cui offertur*, excludere Patres sacrificia Deo oblata ut indigenti, quasi per nos Deus, ut delirabant ethnici, atque etiam aliquando Judaei, afficeretur beneficio (Aristides, Athenagoras. Ep. ad Diognet., Minucius Felix, Irenaeus, Clemens Alex.). Et re quidem vera, ne sacrificio quidem nostro eucharistico Deus eget, sed egeamus; nec quasi fructum capiens delectatur, sed dans nobis facere fructum salutis.

“*Secundo, spectato eo quod offertur*, rursus excludere Patres omnem terrenam oblationem, vel arte humana comparatam qualem in more hominum erat aris aut altaribus imponere (Ep. Barnabae, Justinus, Tertullianus, etc.). Non enim terrena est nostra hostia, sed nec rationalis aut immaculata solum, sed et coelestis, nulli videlicet rerum corporearum conditioni subjecta, nec nisi per omnipotentiam divinam aut inducta in mundum aut facta litabilis.

“*Tertio, si spectetur modus ipse oblationis, primo* quidem excludere Patres a sacrificiis nostris omnem immolationem realem, seu cruentam mactationem. Atque inde est quod saepe e cultu nostro exsulare dixere omnem *θυσίαν* (Athenagoras, Clemens Alexandrinus, cf. Nazianzenum, Theodoretum). Voces enim quibus indiscriminatim significatur mox sacrificatio, seu oblatio immolatae hostiae, mox immolatio, seu mactatio, debuerunt pro occasione et subjecta materia, aliquando admitti et aliquando rejici, secundum aliud et aliud. Sacrificatur enim vere corpus Christi, dum offertur a nobis nunc, prout jam olim immolatum transivit in hostiam sempiternam; nec interea vere a nobis immolatur aut mactatur, sed immutationis recentis expers, remanet *ἀθύτων Ἰπύου* {*Damasce-nus*, In dominicum pascha. P.G. 96,841); per sacerdotes *ἀθύτων θνόμαον*, ut fert sermo apud *Geiasium Cyzicenum* (Historia concilii Nicaeni, l. 2, c. 30 P.G. 85, 1317) adscriptus Patribus Nicaenis; recteque in *Liturgie Chaldaeorum* cantatur: ‘Sacrificium vivum et rationabile primitiarum nostrarum, et *victima non immolata*, et tamen acceptabilis, Filii generis nostri, quem . . . sacerdotes super altaria sancta *immolaverunt*, . . . offertur’ (Max Saxoniae, Missa Chaldaica, p. 26).

“*Rursus* quod attinet ad modum oblationis, removerunt Patres omnem ritum corporeum, puta *αναθημάτων*, nec retinuerunt nisi spiritualem seu intellegibilem; non sensibus, sed per sensibilia symbola intellectui credentium pervium; constantem non actione ulla materiali, aut mechanica, sed vi intellegibili sermonis a Domino traditi et ad Deum directi; non directe quidem enuntiantis oblationem, sed agentis: dum

fundit symbolice ex corpore Christi piacularem sanguinem; quo fit ut in apparente oblatione panis et vini fiat Christi pro nobis olim demortui oblatio vera.

“*Quarto tandem, spectato eo a quo oflertur, maxime Patres vitae probitatem adorationemque in spiritu et veritate extulere: in qua consistit invisibile sacrificium, cuius nisi signum sit, sacrificium visibile non est acceptabile (ita fere omnes, speciatimque Zeno Veronensis).*”⁵⁸

Hanc spiritualis sacrificii doctrinam Patres non aliunde derivarunt quam *ex ipsa Scriptura, seu ex Christo, ex Apostolo, ex Malachia, praedicantibus* “oblationem mundam” (Malach. 1, 11), qua “Dominus . . . non manibus humanis colitur indigens aliquo” (Act. 17, 25) sed a veris adoratoribus “adoratur in spiritu et veritate” (Joan. 4, 23).

Testimonia trium priorum saeculorum, i.e. a Didache ad Cyprianum.

DIDACHE (inter 90 et 100), 14, 1-3 et 15, 1: “Die dominica autem convenientes frangite panem et gratias agite, postquam delicta vestra confessi estis, ut sit mundum *sacrificium* vestrum. Omnis vero, cui est controversia cum amico suo, ne conveniat vobiscum, donec reconciliati sint, ne inquinetur *sacrificium* vestrum. Hoc enim est dictum a Domino: ‘In omni loco’ et tempore ‘offeratur mihi *sacrificium* mundum. quoniam rex magnus sum, dicit Dominus, et nomen meum mirabile in gentibus’. . . Constituite igitur vobis episcopos et diaconos dignos Domino . . .; vobis enim ministrant et ipsi ministerium prophetarum et doctorum” (Funk, 1, 32).

In hoc textu Eucharistia seu “fractio panis et gratiarum actio” *ter vocatur θυσία. seu sacrificium*. Quod autem agatur de proprie dicto sacrificio *patet, primo negative*, ex eo quod nulla est ratio eam vocem detorquendi a communi sensu quem obtinebat apud Orientales quibus haec verba dirigebantur, eo vel magis quod in eodem textu cum quadam insistencia (ter nempe) ea vox adhibeatur et absque ulla appositione quae alium sensum suggerere possit; *secundo positive*, seu sive ex citatione prophetiae *Malachiae*, in qua agitur de vero sacrificio, sive ex allusione ad *verba Christi* de sacrificio (proprie dicto) in statu inimicitiae non offerendo: “Si ergo offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo, et tunc veniens offeres munus tuum” (Matth. 5, 23 sq.).

Confirmatur primo, ex voce λ«τουργία (ministerium), qua in capite 15. v. 1. appellatur Eucharistia et exhortatione ibidem apposita eligendi

⁵⁸Mysterium Fidei, elue. 18, Parisiis, 1931, p. 228 sq.

episcopos et diaconos in ordine ad eius celebrationem; ea enim vox apud Septuaginta designat cultum publicum, proprium sacerdotum ac levitarum, quod maxime in sacrificio consistit; *secundo*, ex ipsa expressione frequenter repetita (cf. 9, 1-5; 10, 1-5) “*gratias agite*” (*ἰνχαριστιματα*^), quae etiam assumitur ut nomen ipsius ritus (9, 5: “Nemo autem edat neque bibat a vestra eucharistia”), unum enim ex sacrificiis A.T. erat sacrificium gratiarum actionis.

Inaniter obicitur incisum “gratias agite” trahere vocem sacrificii ad sensum sacrificii improprie dicti.

Nam vox sacrificii refertur etiam ad fractionem panis. Ceterum incisum ipsum “gratias agite” potest accipi in sensu “eucharistizate, seu Eucharistiam celebrate”, ita ut importet nomen totius ritus (juxta 9. 5 nuper citato), et, ut dictum est, probabiliter in ipsa expressione “gratias agere” conceptus sacrificii seu hostiae pacificae includitur.

Item inaniter obicitur in hoc textu nullam oblationem indicari.

Nam conceptus ipse sacrificii oblationem importat. Quod autem directe non indicetur proprius modus et materia oblationis nihil refert.

Ceterum oblationem fieri panis et vini consecrati indirecte indicatur. *primo*, in inciso “fractio panis” ad quod refertur vox sacrificii; *secundo*, in verbis capitis 9, v. 1: “Gratias tibi agimus, Pater noster, pro sancta vite David pueri tui, quam indicasti nobis per Iesum puerum tuum”, nam incisum “pro sancta vite David” significat sanguinem Christi sub specie vini contentum, ut suadetur sive ex ipsa constructione verborum (si enim illud incisum nihil aliud significaret quam personam Christi, sensus textus esset: Gratias tibi agimus pro Iesu puero tuo, quem indicasti nobis per Iesum puerum tuum), sive ex eo quod *Clemens Alex.* (Quis dives, c. 29) et *Origenes* (Homil. in Jud. 6. 2) appellant sanguinem Christi sanguinem vitis Davidis, sive ex modo quo verba Didache redduntur in *Const. Apost.* 7, 25: “Gratias agimus tibi, Pater noster, pro pretioso sanguine Iesu Christi effuso nostra causa et pro pretioso corpore, cuius et haec antitypa celebramus” (Funk. Didasc. 1, 413); *tertio*, in verbis eiusdem capitis 9. v. 3: “De pane fracto autem: Gratias tibi agimus, Pater noster . . .”, post quae in v. 5 additur: “Nemo autem edat neque bibat a vestra eucharistia, nisi. . .”

CLEMENS ROMANUS R.P. (92-101), Ep. 1 ad Corinth. 40, 1-5: “Cuncta ordine debemus facere, quae nos Dominus statutis temporibus peragere iussit. *Oblationes scilicet et officia sacra* perfici, neque temere vel inordinate fieri praecepit, sed statutis temporibus et horis. . . Summo quippe sacerdoti [in A.T.] sua munera tributa sunt, sacerdotibus

locus proprius adsignatus est, et Levitis sua ministeria incumbunt. Homo laicus praeceptis laicis constringitur” (Funk, 1, 111).

Post longius prosecutam comparationem inter ministros antiquae legis eorumque ministerium ac sacrificia et ministros ac ministerium novae legis, concludit in 44, 4: “Non enim leve erit peccatum nostrum, si eos, qui sancte et sine reprehensione *munera obtulerunt* [του? -ροσατγχόρ-α? τὰ δώρα], episcopatu eicimus” (Funk, 1, 117).

Verba “*oblaciones*” et “*munera obtulerunt*” referri ad verum sacrificium eucharisticum suadetur tum ex eo quod Clemens loquitur de cultu publico seu *liturgico*, et quidem *hierarchy* seu reservato sacris ministris (quod de sola oratione intelligi nequit), tum ex eo quod ministros eorumque cultum comparat ministris et cultui ac *sacrificiis A.L.*, tum ex ipsis verbis “oblatio munerum” et “oblaciones et officia sacra” [προσφορά? και Αυτουργια?], quae non videntur ad aliud referri posse quam ad sacrificium (non vero, ut vult *Wieland*, ad oblaciones quas fideles ad officia sacra offerebant in ministrorum sustentationem), nam vox λατουργια, quae determinat vocem προσφορά', desumpta est ex Septuaginta, apud quos designat ministerium sacerdotum et levitarum circa altare et sacrificium, et expressio “offerre oblaciones vel munera” derivatur ex A.T., in quo significat sacrificium offerre.

IGNATIUS ANTIOCHENUS (f 107), cuius silentium perperam exaggeratur a *Wieland, Goguel* et aliis, indirecte ad sacrificium eucharisticum alludit, sive cum refert Eucharistiam ad episcopum et presbyterium (Ephes. 5, 2; 20, 2; Philad. 4; Smyrn. 8, 1 sq. cit. in p. 741), collata eius mente cum nuper exposita doctrina Clementis P., sive ac praecipue cum loquitur *de altari* {θυσιαστήριον} *in relatione ad Eucharistiam*, uti praesertim ad Philad. 4: “Studeatis igitur una eucharistia uti; una enim est caro Domini nostri Iesu Christi, et unus calix in unitatem sanguinis ipsius, unum altare, sicut unus episcopus cum presbyterio et diaconis, conservis meis” (Funk, 1, 227).

Opponunt adversarii vocem “altare” hic sumi metaphoricè pro ipso coetu fidelium ad Eucharistiam celebrandam congregato, sicut etiam metaphoricè eadem vox accipitur in aliis locis, i.e. Trail. 7,2, ubi communio cum altari significat communionem cum episcopo et presbyterio, Eph. 5, 2, ubi recessus ab altari significat recessum a vera doctrina, Magn. 7, 2, ubi accessus ad altare significat accessum ad Christum.

Resp. Ex eo quod vox “altare” quandoque accipiatur in sensu improprio, non sequitur similiter semper accipi, praesertim apud Ignatium, qui solet facile ab uno ad alium sensum eiusdem vocis transire. Ceterum in locis Trail. 7, 2, et Magn. 7, 2, tum ex subiecta materia

tum ex ipsis verbis apparet S. Doctorem metaphoricè loqui; de sensu autem Eph. 5, 2, ubi dicitur qui recedit ab altari privari pane Dei, disputari potest, imò probabilius videtur locum referri ab sacrificio eucharisticum. In verbis vero ad Philad. nihil indicat sensum improprium, imò cetera omnia (eucharistia, caro Christi, calix sanguinis, episcopus) accipiuntur in sensu proprio et quidem liturgico.

Ceterum ipse usus, utut figurativus, vocis altaris apud Ignatium convenienter explicari non potest nisi ipse sentiret esse in Ecclesia verum altare et verum sacrificium.

JUSTINUS (+ 167), cuius testimonium magnum valorem habet ex fine ipso quem S. Doctor, praecipue quidem in suis Apologiis, sibi praefigit, pandendi nempe ac defendendi ea quae in Christianorum coetibus et mysteriis agebantur, explicite in *Dialogo cum Thryphone Judaeo* proponit sacrificium eucharisticum, docens in "*sacrificiis . . . a Iesu Christo praescriptis, id est quae in eucharistia panis et calicis a Christianis in omni terrarum loco offeruntur*" impletam esse *prophetiam Malachiae* (Dial. 116 sq.), comparans hoc sacrificium cum proprie dictis *sacrificiis A.T.* (ibid, et Dial. 41), asserens in particulari *oblationem similiae*, quae fiebat in sacrificio emundationis, offerendo a leprosis sanatis, fuisse figuram panis eucharistici quem Christus in memoriam passionis fieri praecepit (Dial. 41).⁶⁰

Dial. 41: "Similiae quoque oblatio, viri, aiebam, pro iis, qui a lepra purgabantur, praescripta, figura erat panis Eucharistiae, quem Dominus noster Iesus Christus in recordationem passionis pro his qui ab omni pravitate purgantur susceptae fieri praecepit. . . De sacrificiis quidem, quae tunc a vobis offerebantur, sic Deus, ut jam dixi, per Malachiam unum ex duodecim, loquitur: 'Non est voluntas mea in vobis, dicit Dominus, et sacrificium non suscipiam de manibus vestris. . .' De iis autem, quae in omni loco a nobis gentibus offeruntur ei, sacrificiis, hoc est, de pane Eucharistiae et de calice similiter Eucharistiae, jam tum praedicat, illud etiam addens, nomen suum a nobis glorificari, a vobis autem profanari" (M.G. 6, 564).

Dial. 116 sq.: "Nos, qui per nomen Iesu instar unius hominis omnes in Creatorem universorum Deum credimus . . . verum genus sacerdotale Dei sumus, ut Deus ipse testatur, cum sibi in omni loco in gentibus grata et pura sacrificia offerri dicit. A nemine autem Deus accipit sacrificia ipsius nisi per ipsius sacerdotes. Qui ergo per illius nomen *sacrificia ipsi offerunt ea, quae a Iesu Christo praescripta, id est quae*

⁶⁰ Verba "fieri praecepit" significant "consecrari praecepit", nani verbum *iroitii'* (fieri) quandoque sensum sacrificalem accipit apud Patres et *Iepà Troieir est apud graecos expressio technica pro oblatione sacrificii.

in eucharistia panis et calicis a Christianis in omni terrarum loco offeruntur, hos omnes in antecessum Deus gratos sibi esse testatur. *Quae vero a vobis ac per vestros illos sacerdotes offeruntur*, ea respuit, cum dicit: ‘Et sacrificia vestra non suscipiam de manibus vestris: quoniam ab ortu solis usque ad occasum nomen meum glorificatur in gentibus: vos autem profanatis illud” [Mal 1, 10].

“Ac vos quidem hactenus contentionis studio dicitis Deum quidem sacrificia Hierosolymis ab his, qui tunc ibi Israelitae dicti habitabant, oblata non accipere; eorum autem preces, qui tunc ex illo genere [iudaico] in dispersione erant, gratas sibi esse dixisse, atque illorum preces sacrificia vocare. Equidem preces et gratiarum actiones, quae a dignis peraguntur, sola esse perfecta et Deo accepta sacrificia et ipse pronuntio. Haec enim Christiani quoque sola peragere didicerunt, etiam in recordatione alimoniae suae siccae et liquidae, in qua etiam passionis, quam Filius Dei propter eos pertulit, recordantur. . .

“Quod autem et ipsi vos decipitis et magistri vestri, dum Scripturam sic interpretamini, quasi de dispersis vestri generis hominibus dicat, eorum preces et sacrificia in omni loco pura et accepta esse; agnoscite vos mentiri et operam dare ut in omnibus vosmetipsos decipiatis; primum quidem, quia ne nunc quidem ab ortu solis ad occasum diffusum est vestrum genus, ac gentes videre est, in quibus nondum quisquam vestrum habitavit. Nullum enim omnino genus est, sive Graecorum, sive barbarorum, . . . in quo non per nomen crucifixi Jesu preces et gratiarum actiones Patri et Creatori universorum fiant. Deinde vero quia quo tempore propheta Malachias haec dicebat, nondum dispersi eratis in omnes illas terrae partes in quibus nunc estis” (M.G. 6, 745-749).

Ex his apparet quam inepte *Wieland*, ut ostendat Justinum docere improprie dictum sacrificium orationis et gratiarum actionis, provocet ad verba modo citata in ipso Dial. 117 “Equidem *preces et gratiarum actiones*, quae a dignis peraguntur, *sola esse perfecta et Deo accepta sacrificia* et ipse pronuntio.”

Nam ipse Justinus ibidem impugnat Thryphonem aliosque Judaeos dicentes Malachiam “preces (Judaeorum in dispersione viventium] sacrificia vocare”. S. Doctor loquitur de precibus seu verbis consecrationis, quae super panem et vinum prolata, conficiunt sacrificium eucharisticum, ut patet etiam ex Apol. 1, 66 (cit. in p. 203), et opponit Thryphoni sacrificium eucharisticum. quod solum est perfectum ac Deo acceptum, fieri utique non per gladium aut combustionem, sicut antiqua sacrificia, sed tantum “per precem ipsius [Christi] verba con-

tinentem” qua alimonia panis et vini eucharistizatur *^υχαριστηθ̄σαν*) (Apol. 1, 66).

IRENAEUS († circa 202) in duobus praecipue *classicis locis* (Adv. haer. 4, 17, 5; 4, 18, 1-5) tam copiose et signanter de sacrificio eucharistico loquitur, ut a quibusdam adversariis, nominatim inter catholicos *Wieland*, *habeatur inventor* ipse huius traditionalis doctrinae, ac in veritate dici possit in se colligere *synthesini* dogmaticam et moralem eorum quae de sacrificio eucharistico a praecedentibus Patribus sparsim et minus determinate proponuntur.⁷⁰

S. Doctor vocibus “sacrificium — oblatio — offerre” frequentissime utitur. Comparans Eucharistiam *sacrificiis A.L.*, signanter opponit oblationem oblationi, sacrificium sacrificio (4, 18, 2). Dicit prophetiam *Malachiae* manifestissime adimpleri in sacrificio Missae, quod solemni-ter vocat *oblationem Novi Testamenti* (4, 17, 5). *Essentiam oblationis* eucharisticae proponit panem et vinum, mutata in corpus et sanguinem Christi⁷¹ per verba consecrationis (4, 17, 5). *Finem propitiatorium* huius oblationis explicite et copiose proponit in eo quod Christus ipse, qui Deo in sacrificium offertur, nobis a Deo redditur in redemptionem, vitam et immortalitatem (4, 18, 6; cf. 5, 2, 2 sq.).

Generalem quoque conceptum sacrificii delineat, docens *essentiam* sacrificii reponi in oblatione, cuius species mutat in diversis testamen-tis (4, 18, 2), eius *finem* esse non indigentiam Dei sed eius honorem et nostram utilitatem (4, 18, 1. 2. 3. 6; cf. 5, 2, 3), eius essentiam et finem pendere a *moralibus dispositionibus* offerentis, cum sacrificium exterius sit signum sacrificii interni nec valeat Deo placere quod interi-ori animi indispositione inquinatur (4, 18, 2. 4. 5).

4, 17, 5: “Sed et suis discipulis dans consilium, primitias Deo offerre ex suis creaturis, non quasi indigenti, sed ut ipsi nec infructu-osi, nec ingrati sint, eum qui ex creatura panis est accepit, et gratias egit, dicens: ‘Hoc est meum corpus’ [Matth. 26, 26]. Et calicem

„JAd rem *Ruch*, in Diet. Théol. Cath., art. Messe, col. 91S: “Après avoir reconstitué la pensée de saint Iréné, il est permis de se demander, si jamais la notion du sacrifice est entrée dans une synthèse plus complète, plus grandiose, plus féconde en conséquences pratiques. Plus d’une expression est gauche, et il est des affirmations qui ne sont pas sans danger (l’eucharistie avec double élément, céleste et terrestre; notre corps nourri du corps du Christ). Mais l’idée maîtresse est des plus heureuses, les principes métaphysiques et les règles morales sont du meilleur aloi, et la synthèse lie étroitement toutes les données de la raison et de l’Ancienne Loi à tous les enseignements du Nouveau Testament et de l’antique tradition. Qu’on précise le langage, comme on peut le faire aujourd’hui, qu’on laisse tomber ce qui, écrit contre les gnostiques, a perdu toute actualité, et on garde une théorie du sacrifice qui peut soutenir la comparaison avec toutes celles qu’on a imaginées depuis.”

⁷⁰ Cf. *De la Taille*, *Mysterium Fidei*, Parisiis, 1931, p. 20S sqq.

similiter, qui est ex ea creatura, quae est secundum nos, *suum sanguinem confessus est, et novi testamenti novam docuit oblationem; quam Ecclesia ab apostolis accipiens in universo mundo offert Deo*, ei qui alimenta nobis praestat, primitias suorum munerum in novo testamento, de quo in duodecim prophetis *Malachias* sic praesignificavit: ‘Non est mihi voluntas in vobis . . . [Malach. 1, 10 sq.]; *manifestissime significans* per haec, quoniam prior quidem populus cessabit offerre Deo; omni autem loco *sacrificium* offerretur ei, et hoc purum; nomen autem eius glorificatur in gentibus” (M.G. 7, 1023 sq.).

4, 18, 1 sq.: “Igitur Ecclesiae oblatio, quam Dominus docuit offerri in universo mundo, purum sacrificium reputatum est apud Deum, et acceptum est ei: non quod indigeat a nobis sacrificium, sed quoniam is, qui offert, glorificatur ipse in eo quod offert, si acceptetur munus ejus. Per munus enim erga regem, et honor, et affectio ostenditur. . . Non genus oblationum reprobatur: oblationes enim et illic, oblationes autem et hic, *sacrificia in populo, sacrificia in ecclesia; sed species immutata est tantum*, quippe cum iam non a servis sed a liberis offeratur” (M.G. 7, 1024 sq.).

Verba 4, 18, 4 sq. citavimus in p. 203.

HIPPOLYTUS (saec. 2-3), Fragmenta in Daniele, n. 22, referens ad tempus Antichristi prophetiam *Danielis*, 9, 27, de cessatione sacrificii (cf. supra, p. 852) et tacite alludens ad prophetiam *Malachiae*, ait de sacrificio eucharistico: “Cum vero ille [Antichristus] advenerit, auferetur *sacrificium et libamen*, quod modo ubique locorum a gentibus *offertur Deo*” (M.G. 10, 656).

TERTULLIANUS (circa 160-222) insigne testimonium profert in libro *De Oratione*, 19 (cit. supra ubi de praesentia reali, p. 205), in quo loquitur de “*sacrificiorum orationibus*”, de “*ara Dei*”, de “*participatione sacrificii*”.

In libro *De Pudicitia*, 9 (cit. ibid.), ait de reconciliato apostata quod “*rursus illi mactabitur Christus*”. In libro *De Praescriptionibus*, 40, loquens de paritate inter Mithrae et Christi sacramenta, ait: “*Celebrat [Mithra] et panis oblationem*” (M.L. 2, 55).

Frequenter utitur verbis “*sacrificium — oblatio — offerre — offerre sacrificium — sacrificare*” (*Ad Scapulam*, 2; *Adv. Judaeos*, 5; *De exhort. castit.* 7 et 11; *De monogamia*, 10; *De cultu feminarum*, 11; *De virginibus velandis*, 9).

Sacrificium offerri pro dejectis testatur Tertullianus in *De monogamia*, 10, *De corona mil.* 3, et *De exhortatione castitatis*, 11, ubi intendens christianos a secundis nuptiis deterrere, scribit:

“In secundo matrimonio duae uxores eundem circumstant maritum;

una spiritu, alia in carne: neque enim pristinam poteris odisse, cui etiam religiosiorem reservas affectionem, ut jam receptae apud Dominum, pro cuius spiritu postulas, pro qua *oblaciones annuas reddis*. Stabis ergo ad Dominum cum tot uxoribus, quot in oratione commemoras? et *offeres* pro duabus? et commendabis illas duas per sacerdotem de monogamia, ordinatum, aut etiam de virginitate sancitum, circumdatum virginibus ac univiris, et ascendet *sacrificium* tuum libera fronte?" (M.L. 2, 975).

CLEMENS ALEX, (circa 150-211) in Strom. 4, 25, dicit sacrificium Melchisedech in pane et vino esse typum Eucharistiae.

Ibid. 1, 19, arguens quosdam haereticos (Encratitas), qui in celebratione Eucharistiae aquam pro vino adhibebant, scribit: " 'Panem absconsos lubenter tangite, et aquam furti dulcem:' [Prov. 9, 17] ubi per 'panem' et 'aquam,' eas haereses clare notat Scriptura, quae in *oblacione* (κατὰ τὴν προσφορὰν) pane et aqua aliter utuntur, quam Ecclesiae canonibus praecipitur. Sunt enim, qui sola aqua utuntur in eucharistia (ἀχαριστοῦσι)" (M.G. 8, 813).

Ipsa *Wieland*, concorditer ad suam sententiam, concedit in his verbis observari primum vestigium ampliacionis conceptus sacrificii in Oriente.

ORIGENES (circa 185-254), quamvis more suo saepe indulgeat allegorismo cum loquitur de Eucharistia tum ut sacramento (cf. supra, p. 208) tum ut sacrificio, tamen tam signanter verum sacrificium eucharisticum proponit (contra Celsum, 8, 33) ut obvie manifestet *parallelismum suae doctrinae cum doctrina Irenaei* et a *Wieland* consocietur ipsi Irenaeo uti fundator sententiae de sacrificiali indole Eucharistiae. Peculiariter ipse insistit in *ratione propitiatoria* huius sacrificii (In Lev., hom. 9 et 13).

Contra Celsum, 8, 33: "Celsus igitur ea de causa, ut Deum ignorans, gratias daemonibus agat; nos qui hujus universitatis Conditori gratias agimus, cum precibus et gratiarum actione oblatos edimus panes, qui propter orationem fiunt corpus quoddam sanctum quod sano proposito manducantibus sanctitatem largitur" (M.G. 11, 1565).

In Levit., hom. 9, 10: "Ritus quidem apud veteres propitiationis pro hominibus, qui fiebat ad Deum, qualiter celebraretur edocuit: sed tu qui ad Christum venisti, pontificem verum, qui sanguine suo *Deum tibi propitium fecit, et reconciliavit te Patri*, non haereas in sanguine carnis; sed discite potius sanguinem Verbi, et audi ipsum tibi dicentem, quia: 'hic sanguis meus est, qui pro vobis effundetur in remissionem peccatorum.' *Novit qui mysteriis imbutus est et carnem et sanguinem*

Verbi Dei. Non ergo immoremur in his quae et scientibus nota sunt, et ignorantibus patere non possunt” (M.G. 12, 523).

Ibid., hom. 13, 3: “Secundum ea quae scripta sunt, in duodecim panibus duodecim tribuum Israel videtur commemoratio ante Dominum fieri, et praeceptum dari, ut sine cessatione isti duodecim panes in conspectu Domini proponantur; ut et memoria duodecim tribuum apud eum semper habeatur, quo veluti exoratio quaedam et supplicatio per haec pro singulis fieri videatur. Sed parva satis et tenuis est *hujusmodi intercessio*. . . Sed si referantur haec ad mysterii magnitudinem, invenies commemorationem istam *habere ingentis repropitiationis ejectum*. Si redeas ad illum panem qui de coelo descendit, et dat huic mundo vitam: illum panem propositionis, quem proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine ejus: et si respicias ad illam commemorationem de qua dicit Dominus: ‘Hoc facite in meam commemorationem;’ invenies quod ista est commemoratio sola *quae propitium jacet hominibus Deum*. Si ergo intentius ecclesiastica mysteria recorderis, in his quae lex scribit, futurae veritatis invenies imaginem praeformatam” (M.G. 12, 547).

CYPRIANUS (circa 200-258) est potissimus testis et expositor doctrinae sacrificialis trium priorum saeculorum. In eius scriptis, ac praecipue in *Epistola 63 ad Caecilium*, quae tota est de sacrificio eucharistico, *perficitur synthesis Irenaei*² et conceptus sacrificales a *Tertulliano* traditi ita ampliantur, ut facile ex eis parvus quidam sed completus tractatus de sacrificio Missae colligi possit.

Frequentissime ab ipso adhibentur verba sacrificalia: oblatio, sacrificium, “*sacrificium verum et plenum*”, offerre, offerre sacrificium, celebrare sacrificium, sanctificare (i.e. facere sacrum, sacrificare), sanctificare calicem, oblationem, sacrificium.

Eucharistia est typus sacrificii *Melchisedech* (Epist. 63, 4), obiectum prophetiae *Malachiae* (Testim. 1, 16), substitutio *antiquorum sacrificiorum* (ibid.); Eucharistiae applicantur *verba Lev. 7, 20* “Anima polluta quae ederit de carnibus hostiae pacificorum, quae oblata est Domino, peribit de populis suis” (ibid.; De lapsis, 15).

Id quod in sacrificium offertur est *panis et vinum* (Epist. 63, 4. 9.

² Ad rem. *Ruch*, in Diet. Théol. Cath., art. Messe, col. 945: “Cette synthèse [S. Cyprianil . . . est . . . du plus haut prix; plaçant le rite eucharistique au coeur même du culte chrétien, elle le relie intimement à tous les mystères de la foi. On peut dire qu’en lui se rejoignent les grandes pensées de la passion et de ses fruits, du Christ et de l’Eglise. Rien n’est plus éloigné des mystères païens, rien n’est plus chrétien. Cette synthèse complète à merveille celle de saint Irénée pour qui l’eucharistie est surtout l’offrande des prémices d’un monde nouveau, celui d’aujourd’hui et celui de demain. Toutes deux d’ailleurs se rapprochent. Car la *création nouvelle* dont parle l’évêque de Lyon, c’est la *création rachetée* à laquelle pense saint Cyprien.”